
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    295    DEL     21/04/2017 

PERFORAZIONE  E  FORNITURA POZZO  PRESSO  IMPIANTO  SPORTIVO 
TENNIS DI VIA DONIZETTI - APPROVAZIONE PERIZIA, DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO  LAVORI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 307 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 295 del 21/04/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

 RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO  che  il  “Centro  Sportivo  Tennis”  di  Via  Donizetti,  attualmente  in 
concessione all'Associazione Sportiva Dilettantistica “Circolo Tennis Cerri”, è costituito da 
n. 4 campi da tennis in terra rossa che necessitano costantemente per  essere mantenuti  in 
buona  efficienza,   della  bagnatura  con  acqua  servita  da  n.  4  pozzi   situati  all'interno 
dell'area;

DATO ATTO  che  attualmente  i  pozzi  in  questione,  constatata  la  profondità  di  
pescaggio  non  adeguata,  oltre  l'inefficienza  ed  impossibilità  all'utilizzo  di  uno  di  essi,  
nonché lo stato in cui versa la vecchia canalizzazione in alcuni punti intasata e forata,  non 
sono sono  più  in  grado di  erogare  una  quantità  sufficiente  di  acqua,   necessaria   per 
garantire il fabbisogno giornaliero per la manutenzione dei campi da gioco, specialmente 
nei periodi estivi e di forte siccità;

VISTA in proposito la perizia del 16/03/2017, in atti depositata, redatta dalla Geom. 
Villa Antonella, Istruttore Tecnico del Settore 2 con la quale vengono quantificati i costi  
per provvedere alla realizzazione di un nuovo pozzo in adiacenza a quello in disuso, da 

Pratica n. 307 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 295 del 21/04/2017 Pag. 2 di 5



collegarsi all'esistente pompa da 2,94 kw e all'impianto elettrico oltre  alla sostituzione della 
vecchia tubazione intasata e forata con una nuova in  polietilene;

RITENUTO opportuno , pertanto,  in considerazione della tipologia dell'intervento 
da  effettuare,  di  procedere  all'affidamento  degli  interventi  di  cui  trattasi  ad  una   ditta 
esterna specializzata nel settore;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia   risulta  di 
complessivi €  1.830,00 (I.V.A. Inclusa);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2,  
lett. a) mediante affidamento diretto;

VERIFICATO quindi, che a seguito di indagine di mercato con richiesta di preventivi 
a ditte specializzate nel settore (regolarmente pervenuti e  agli atti depositati),  si ritiene di  
affidare gli interventi di cui trattasi alla ditta  DRENATER S.r.l. - via Casalecchio, 27 – 
47924  Rimini.  (RN)  -  p.  IVA  02082800406 che  ha  presentato  la  migliore  offerta 
proponendo,  per   la realizzazione dei suddetti interventi,    un  importo complessivo  di € 
1.500,00 + IVA 22% = € 1.830,00 – CIG ZA71E1B563

RITENUTO il compenso congruo per le prestazioni da svolgere;

DATO ATTO, che  gli interventi in parola , saranno  soggetti alle disposizioni  di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la perizia  redatta dalla Geom.Villa 
Antonella, Istruttore Tecnico del Settore 2, in data 16/03/2017, relativa  alla realizzazione di 
un nuovo pozzo  e alla sostituzione della vecchia tubazione intasata e forata con una nuova in 
polietilene presso il “Centro Sportivo Tennis” di Via Donizetti ,  per l'importo di   € 1.830,00 
(I.V.A. compresa);

Pratica n. 307 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 295 del 21/04/2017 Pag. 3 di 5



3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi   di cui trattasi alla 
ditta  DRENATER  S.r.l.  -  via  Casalecchio,  27  –  47924  Rimini.  (RN)  -  p.  IVA 
02082800406 per un compenso complessivo di € 1.500,00 + IVA 22% = € 1.830,00 – CIG 
ZA71E1B563

4)- di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

5)-di  procedere  ad assumere l'atto  di  spesa  pari  ad €  1.830,00  in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   Capitolo  9338001 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI  (FIN.  AUT. 
EDILIZIE) -  I.V.A.”  del  bilancio di  previsione  2017 -   codice  Siope/Piano dei  conti 
finanziario: 2.02.01.09.016;

6) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto,   e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7)- di dare altresì atto che il cronoprogramma relativo all'intervento  di cui trattasi 
viene  determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitolo   9338001

descrizione capitolo MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI 
SPORTIVI (FIN. AUT. EDILIZIE) - I.V.A.

descrizione intervento Realizzazione di un nuovo pozzo  e alla sostituzione della 
vecchia  tubazione  intasata  e  forata  con  una  nuova  in 
polietilene  presso  il  “Centro  Sportivo  Tennis”  di  Via 
Donizetti

descrizione fasi Importo (€) Esigibilità fattura

Inizio lavori Maggio 2017

Conclusione lavori Maggio/Giugno 2017

Esigibilità fattura 1.830,00 Luglio 2016

 8)-  di  individuare  nella  persona  della  Geom.  Villa  Antonella, il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 307 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 295 del 21/04/2017 Pag. 4 di 5



Coordinamento Servizi Tecnici Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/04/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 307 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 295 del 21/04/2017 Pag. 5 di 5


